

令和7年度 上半期
南会津町下水道事業 業務状況説明書
(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

1 事業の概況

(1) 業務の状況

上半期における排水戸数は 2,892戸 となり、前年同期に比べ 49戸 (1.72%) 増加しました。

事業収益の算定基準となる有収水量は 293,046m³ となり、前年同期に比べ 11,538m³ (4.10%) 増加しました。

事 項	当初年間予定量	当期実績	対年間 予定量比	前年同期実績	前年同期増減率	
					増減	増減率
排 水 戸 数 (戸)	2,807	2,892	103.03%	2,843	49	1.72%
年 間 有 収 水 量 (m ³)	586,822	293,046	49.94%	281,508	11,538	4.10%
一 日 平 均 排 水 量 (m ³)	1,608	1,610	100.15%	1,547	63	4.10%

(2) 工事等の状況

上半期に発注した主な工事等は、以下のとおりです。(10月末日現在)

工事名等	工事費 (円)	進捗率 (%)
(本下25-01) 高杖原・上郷地区 舗装本復旧工事	14,523,300	100
(本下25-02) 南郷処理区 下水管布設工事積算業務委託	5,830,000	50
(本下25-03) マンホールポンプ場ストックマネジメント計画策定業務委託	9,570,000	50
(本下25-04) 田島処理区 下水道台帳管理システムデータ整備業務委託	14,300,000	50
(本下25-05) 高杖原・上郷地区 上郷処理施設改修工事	65,868,000	20
(本下25-06) 南郷処理区 下水管布設工事	11,981,200	10

2 経理の状況

(1) 収益的収支の状況(消費税込み)

上半期における下水道事業収益は 197,307,548円 となり、執行率は 39.97% となりました。

また、下水道事業費用は 258,039,483円 となり、執行率は 52.32% となりました。

営業外収益における長期前受金戻入及び営業費用における減価償却費については、予算現額の1/2を計上しており、上半期における損益計算書(税抜)については、次頁のとおりです。

収 入 (単位:円)

区 分	予算現額	累計調定額	執行率
第1款 下水道事業収益	493,663,000	197,307,548	39.97%
第1項 営業収益	154,147,000	76,929,854	49.91%
第2項 営業外収益	339,213,000	120,377,694	35.49%
第3項 特別収益	303,000	0	0.00%

支 出 (単位:円)

区 分	予算現額	累計負担行為額	執行率
第1款 下水道事業費用	493,193,000	258,039,483	52.32%
第1項 営業費用	459,925,000	244,626,073	53.19%
第2項 営業外費用	25,289,000	11,231,720	44.41%
第3項 特別損失	4,979,000	2,181,690	43.82%
第4項 予備費	3,000,000		0.00%

(2) 資本的収支の状況（消費税込み）

収 入

（単位：円）

区 分	予算現額	累計調定額	執行率	（前年度繰越予算額）
第1款 資本的収入	345,461,000	175,943,300	50.93%	
第1項 企業債	155,700,000	0	0.00%	
第2項 補助金	189,305,000	175,488,000	92.70%	
第3項 負担金	455,000	455,300	100.07%	
第4項 補償金	1,000	0	0.00%	

支 出

（単位：円）

区 分	予算現額	累計負担行為額	執行率	（前年度繰越予算額）
第1款 資本的支出	380,964,000	240,848,719	63.22%	
第1項 建設改良費	161,891,000	130,412,755	80.56%	
第2項 企業債償還金	219,073,000	110,435,964	50.41%	

3 前事業年度の決算状況

別添 令和6年度 南会津町下水道事業会計決算書のとおり

令和7年度（上半期）下水道事業会計損益計算書

（令和7年4月1日から令和7年9月30日まで）

（単位：円）

1	営業収益			
	(1) 下水道使用料	69,667,772		
	(2) その他の営業収益	171,200	69,838,972	
2	営業費用			
	(1) 汚水管渠費	3,506,148		
	(2) ポンプ場費	3,545,392		
	(3) 処理場費	29,229,828		
	(4) 総係費	9,652,556		
	(5) 減価償却費	155,769,095		
	(6) 資産減耗費	0		
	(7) その他営業費用	365,694	201,703,019	
	営業利益			131,864,047
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	66,180		
	(2) 他会計補助金	14,385,000		
	(3) 長期前受金戻入	105,466,565		
	(4) 雑収益	437,284	120,355,029	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	11,231,720		
	(2) 雑支出	0	11,231,720	109,123,309
	経常利益			22,740,738
5	特別利益			
	(1) 固定資産売却益	0		
	(2) 過年度損益修正益	0		
	(3) その他特別利益	0	0	
6	特別損失			
	(1) 固定資産売却損	0		
	(2) 災害による損失	0		
	(3) 過年度損益修正損	0		
	(4) その他特別損失	0	0	0
	当年度純利益			22,740,738
	前年度繰越利益剰余金			202,214,440
	当年度未処分利益剰余金			224,955,178